
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.9.0.-73

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Dallorso Paolo, in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Assegnazione, ai sensi l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, alla 
società  “Netribe  DMU  s.r.l.”  della  fornitura  di  licenze  Progress  client  e  server  per  il  
funzionamento dell’applicativo  SIUTEX per la gestione della tassa dei rifiuti

Adottata il 13/11/2020
Esecutiva dal 26/11/2020

13/11/2020 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.9.0.-73

OGGETTO: Assegnazione, ai sensi l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, alla società 
“Netribe  DMU  s.r.l.”  della  fornitura  di  licenze  Progress  client  e  server  per  il  funzionamento 
dell’applicativo  SIUTEX per la gestione della tassa dei rifiuti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con D.  Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 e 

ss.mm.ii.;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-  il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

Visto il D.L. n. 201 del 6 Dicembre 2011 che ha istituito il Tributo comunale sui rifiuti e sui  
servizi” (TARES), con decorrenza 1 Gennaio 2013 il cui soggetto attivo dell’obbligazione tributaria 
è individuato nel Comune nel cui territorio insiste, interamente o prevalentemente, la superficie de-
gli immobili assoggettabili al tributo, in sostituzione di tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione 
dei rifiuti urbani (TARSU, TIA);

Vista la Legge di stabilità 2014 (Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e s.m.i.) che, al  comma 639, ha 
istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) a decorrere dal 1 gennaio 2014, tra le cui forme di prelie-
vo è stata prevista la Tassa sui Rifiuti (TARI), abrogando il regime previgente, ed  il  cui  presup-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



posto, i soggetti passivi, le riduzioni e le esclusioni, riprendono in larga parte quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia di TARES; 

Premesso che:
- il Comune di Genova, per la gestione della tassa sui rifiuti (TARI e TARES) si è dotato dal 2012 
del Sistema Informativo denominato Esperta Utilities/Siutex,  fornito dalla società Data Manage-
ment Utility s.r.l., successivamente confluita nella società Netribe DMU s.r.l., acquisendo le licenze 
d’uso dei i moduli applicativi SIUTEX - Front Office/Back Office, Modulo Gestione Recupero Cre-
diti, Modulo Accertamenti e @ETICA (DD 126.9/68/23.11.l2012 e n. 127.4/25/29.11.2013)
- tali sistemi hanno sempre consentito una gestione efficiente di tutte le attività necessarie all’appli-
cazione della TARI e della TARES, compreso i servizi di generazione di flussi di bollettazione e i  
servizi di consultazione tramite web;
- nel corso degli anni questi applicativi sono stati implementati e parametrizzati in funzione dei re-
quisiti specifici del Comune di Genova, che si è sempre avvalso dello stesso fornitore per tutti i ser-
vizi  professionali  di  assistenza  e  manutenzione  correttiva,  adeguativa  ed  evolutiva  (DD 
2014/126.9/53,  2015/126.9/12,  2016/126.9/39,  2017/126.9/15,  2018/126.9/12,  2019/126.9/17, 
2020/126.9/1 e 2020/126.9/46); 

Considerata la necessità di effettuare un aggiornamento tecnologico dei server dedicati e degli 
applicativi installati che presentano dei sistemi operativi obsoleti e non più compatibili con le ultime 
versioni di Java e Oracle più performanti;

Rilevato che in questo contesto occorre aggiornare alla nuova versione anche il database Pro-
gress sul quale si basa l’applicazione Siutex, mediante l’acquisizione di nuove licenze Progress;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acqui-
sizione di quanto trattasi;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lvo 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori a € 40.000,00,  da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Ammini-
strazione (MEPA);

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo pe-
riodo del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un uni-
co provvedimento “che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

Viste le trattative dirette n. 1469703, n. 1469974, n. 1469997 e n. 1470013 del 28. 10.2020, con 
scadenza 3.11.2020, inviate rispettivamente alle ditte “AQUEST.”, “CO.M.MEDIA.”, “NETRIBE” 
e LUTECH  per l’acquisizione, come da scheda tecnica allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento, di:
 - n. 10 concurrent users Licenza Perpetual OE Enterprise RDBMS Windows 64 bit compreso di 
canone di manutenzione per 12 mesi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 10 concurrent users Licenza Perpetual client networking Windows 32 bit compreso canone di 
manutenzione per 12 mesi;
per un prezzo a corpo da ribassare pari a € 10.000,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Preso atto dell’esito delle trattative dirette e ritenuta più conveniente l’offerta del 02.11.2020, 
pervenuta dalla ditta “NETRIBE S.r.l.”, allegata parte integrante del presente provvedimento, che 
propone, al prezzo di € 9.300,00 (IVA 22% esclusa) di cui € 7.600,00 (IVA 22% esclusa) prezzo li -
cenze e € 1.700,00 canone di manutenzione per 12 mesi (IVA 22% esclusa), la fornitura di:
-n. 10 concurrent users Licenza Perpetual OE Enterprise RDBMS Windows 64 bit compreso di 
canone di manutenzione per 12 mesi;
- n. 10 concurrent users Licenza Perpetual client networking Windows 32 bit compreso canone di 
manutenzione per 12 mesi ;

Individuato nel Dott. Alberto Ferrando della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Uni-
co del Procedimento;

Preso atto che il Dott. Alberto Ferrando ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi, agli atti dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come intro-
dotto dalla L. n. 190/2012 nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la relazione tecnica del RUP che attesta la congruità di tale scheda prodotto sia dal punto di 
vista tecnico che dal punto di vista economico;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero CIG (Codice Identificativo Gara): 84912343F7;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare alla società “Netribe DMU s.r.l.” (Cod. Benf. 54669), ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015, a seguito della procedura 
negoziata svolta tramite il MEPA (TD 1469997), come da offerta del 02.11.2020 e scheda tecni-
ca allegate quale parte integrante del presente provvedimento, al prezzo di € 9.300,00(IVA 22 
esclusa) di cui € 7.600,00 (IVA 22% esclusa) prezzo licenze e € 1.700,00 canone di manutenzio-
ne per 12 mesi (IVA 22% esclusa) – CIG: 84912343F7- la fornitura di:

-  n.  10  concurrent  users  Licenza  Perpetual  OE  Enterprise  RDBMS  Windows  64  bit 
compreso di canone di manutenzione per 12 mesi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 10 concurrent users Licenza Perpetual client networking Windows 32 bit compreso 
canone di manutenzione per 12 mesi;

2) di dare atto che non esistono Convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma complessiva di  € 11.346,00 di  cui €  9.300,00 come imponibile  e € 
2.046,00 per IVA 22%, nel modo seguente:

-     € 9.272,00 (quota licenze) al capitolo 2254 “Software applicativo –licenze d’uso” Bilan-
cio 2020, c.d.c 95 – P.d.c. U 1.3.2.7.6. “Licenze d’uso per software” spesa in ambito istitu-
zionale (IMP. 2020/12627);

-     € 2.074,00 (quota manutenzione) al  capitolo 2264 “Software applicativi manutenzioni” 
Bilancio 2020, c.d.c. 95 – P.d.C.1.3.2.19.1. “Gestioni e manutenzioni applicazioni” – spesa 
in ambito istituzionale (IMP. 2020/12628);

4) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spe-
sa, in soluzione unica anticipata, mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

5) di dare atto dell’individuazione del Dott. Alberto Ferrando della Direzione Sistemi Informativi 
quale Responsabile Unico del Procedimento;

6) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di prevedere l’annullamento nel caso in cui dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del Codi-
ce degli Appalti risultassero cause ostative all’aggiudicazione;  

IL DIRIGENTE 
Ing. Paolo Dallorso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.9.0.-73
AD OGGETTO:  Assegnazione, ai sensi l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, alla società 
“Netribe  DMU  s.r.l.”  della  fornitura  di  licenze  Progress  client  e  server  per  il  funzionamento 
dell’applicativo  SIUTEX per la gestione della tassa dei rifiuti

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

COMUNE DI GENOVA - Manutenzione Licenze Progress
OpenEdgeDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio ACQUISTI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Non inserito

84912343F7

1469997

00856930102

0105576734 / 0105576600

HZNDOD

Firmatari del Contratto ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

NETRIBERagione o denominazione Sociale

INFO@NETRIBEGROUP.COMPEC Registro Imprese

26/06/1998 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0522232378

01789090352

01789090352

RE-223499Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RE

DP.REGGIOEMILIA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA DELLA COSTITUZIONE, 27/4
42124 REGGIO NELL'EMILIA (RE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 02/11/2020 09.56.03 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / 72.2CCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 877945

L'offerta è irrevocabile fino al 11/12/2020 18:00

Email di contatto M.LIGABUE@NETRIBEGROUP.COM

Offerta sottoscritta da FLAVIO CODELUPPI

Servizi per l'Information & Communication TechnologyBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di manutenzione software

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Manutenzione Licenze Progress oggetto di fornituraNOME DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE

ACQUISTOTipo contratto

12Durata del contratto [mesi]

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 0,10 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 10.000,00 EURO)

9.300,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 02/11/2020 09.56.03 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVA - VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 02/11/2020 09.56.03 Pagina 3 di 3



Licenze Progress OpenEdge comprensive di canone di manutenzione 

N.ro Descrizione

10 Concurrent users Licenza Perpetual OE Enterprise RDBMS Windows 64 Bit compreso di canone di manutenzione per  12 mesi

10 Concurrent users Licenza Perpetual client networking Windows 32  Bit compreso di canone di manutenzione per 12 mesi


